
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPD023/115    DEL  23/06/2017 

 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

 
SERVIZIO PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL SETTORE AGRICOLO 

UFFICIO: Tutela Fitosanitaria delle Colture 

 

OGGETTO:  attività di controllo fitosanitario e attuazione della difesa integrata nella Regione Abruzzo ai sensi 

del D.Lgs. 150/12: acquisto mezzi  biotecnici (trappole a feromone) per monitoraggio insetti.  CIG Z7C1E99859. 

Impegno di spesa e incarico fornitura.   

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA  la legge regionale N. 3 del 25 marzo 2002 recante “ordinamento contabile della Regione 

Abruzzo”; 

 

RICHIAMATE la Legge Regionale  n. 10  del  27  gennaio 2017 “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

bilancio pluriennale 2017-2019  della Regione Abruzzo” e la  Legge Regionale n. 11 del  27  gennaio 2017 

“Bilancio di previsione pluriennale 2017 - 2019 “; 

 

VISTE  le deliberazioni della Giunta Regionale 5 maggio 2015 n.339 e s.m.i, con le quali è stato determinato il 

nuovo assetto organizzativo del Dipartimento, sono state precisate le relative competenze e definiti i programmi da 

realizzare; 

DATO  ATTO in particolare, che nel Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca è stato istituito il 

Servizio “Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo” nel quale sono confluite le competenze in materia 

fitosanitaria di cui al D. Lgs. n. 214/2005 ed è stato istituito il preposto Ufficio “Tutela Fitosanitaria delle Colture”; 

VISTO  l’art 19 del  D. L.gs 14 agosto 2012  n. 150 recante “Attuazione della Direttiva 2009/128/CE che istituisce 

un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi” che  istituisce la “difesa integrata” 

obbligando tutti  gli utilizzatori professionali di prodotti fitosanitari ad applicare tecniche di prevenzione e di 

monitoraggio delle infestazioni e infezioni nonché l’uso di prodotti fitosanitari che presentano il minor rischio per 

la salute umana e l’ambiente; 

VISTO  il Decreto 22 gennaio 2014 “Adozione del Piano di Azione Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti 

fitosanitari, ai sensi dell’art. 6 del predetto  D. L.gs 14 agosto 2012  n. 150”; 

VISTO, in particolare,   il punto  A.7.2.2. del citato Piano di Azione Nazionale  in cui è stabilito che le Regioni 

mettono in atto le azioni per l’applicazione della difesa integrata provvedendo, tra l’altro, ad assicurare una rete di 

monitoraggio sullo sviluppo delle principali avversità al fine di garantire agli utilizzatori di prodotti fitosanitari la 

disponibilità di informazioni finalizzate alla corretta applicazione della difesa integrata attraverso l’elaborazione di 

bollettini di avvertimento; 



CONSIDERATO che  per assicurare il monitoraggio dei principali insetti fitofagi  delle colture sopraindicate è 

necessario disporre di particolari dispositivi biotecnici chiamate “trappole a feromoni” che consentono, 

settimanalmente, di seguire l’evoluzione della  dinamica della popolazione degli insetti e, quindi,  giustificare e 

meglio posizionare gli interventi chimici; 

CONSIDERATO  che, per garantire un sufficiente e omogeneo monitoraggio del territorio regionale in relazione 

alle superfici  coltivate e alla dislocazione dei tecnici coinvolti nel programma di difesa integrata, è necessario 

disporre di n. 40 confezioni da tre  trappole a feromoni  per  tignoletta della vite, Lobesia botrana,,  n. 20 

confezioni da tre  trappole a feromone per mosca dell’olivo, Bactrocera oleae, n. 3  confezioni da tre trappole  a 

feromone per  tignola del pesco, Anarsia lineatella, n. 3 confezioni da tre trappole a feromone per tignola orientale 

del pesco, Cydia molesta, n. 40 confezioni da tre trappole  a feromone per tignola rigata della vite Cryptoblabes 

gnidiella, n. 1500 cartelle cromotropiche gialle per monitoraggio del vettore di Xilella fastidiosa dell’ olivo,  

Phileanus spumarius,  

RICHIAMATA  la Determinazione DPD023/100 del 23.05.2017 con la quale sono stati richiesti n. 5 preventivi 

per l’acquisto delle suddette trappole a feromone; 

VISTA   la nota del Dirigente del Servizio Presidi Tecnici con la quale è stata costituita la Commissione Tecnica di 

Valutazione dei preventivi pervenuti composta da: Dr. Domenico D’Ascenzo, Dr. Fabio Pietrangeli Agr. Enzo 

Riccitelli; 

VISTO il  verbale prot. 0158032/17 del 12.06.2017 dal  quale si evince che l’offerta economicamente più 

vantaggiosa risulta essere quella Ditta  Recchia Prodotti per l’Agricoltura di Franco e Fabio Recchia srl sita in 

Catignano, Pescara C.da Sterpara  72/a  C.F. e P.I. 01509600688 per un importo di euro 4.832,00 

(quanttromilaottocentotrendadue,00) IVA esclusa; 

RITENUTO, pertanto, di dover affidare la fornitura delle trappole sessuali alla Ditta  Recchia Prodotti per 

l’Agricoltura di Franco e Fabio Recchia srl sita in Catignano, Pescara C.da Sterpara  72/a  C.F. e P.I. 01509600688 

per un importo di euro 4.832,00 (quanttromilaottocentotrendadue,00) IVA esclusa; 

CONSIDERATO che si rende necessario impegnare  la somma complessiva di euro 5.432,20 

(cinquemilaquattrocentotrentadue,20) ul Cap. 101426 -  Codice Piano dei Conti U.1.03.01.02  CIG Z7C1E99859; 

DATO ATTO che: 

- il contratto sarà pubblicato sul sito Web della Giunta Regionale “Amministrazione trasparente” in 

ottemperanza  del D. Lgs.  N. 33/2013 “obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture ; 

 

- il flusso finanziario relativo alla suddetta procedura è soggetto agli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 

della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e che ai fini del presente affidamento è stato 

acquisito il CIG n. Z7C1E99859; 

 

- le informazioni relative al  CIG  Z7C1E99859 saranno pubblicate sul sito Web della Giunta Regionale 

“Amministrazione trasparente-Sezione Contratti pubblici” in ottemperanza  della  L. n. 190/2012; 

- il provvedimento  sul sito Web della Giunta Regionale “Amministrazione trasparente – Atti della Regione” ai 

sensi  del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 
 

DATO ATTO che l’obbligazione giuridica in questione risulta  perfezionata essendo determinate la ragione del 

debito, la somma da pagare, il soggetto creditore e che la stessa verrà a scadenza nel corso del  2017; 

 

RITENUTO di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Dott. Domenico D’Ascenzo di curare gli adempimenti 

connessi alla presente Determinazione; 



VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 

 

1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.432,20  (cinquemilaquattrocentotrentadue,20) sul capitolo della 

spesa 101426- Codice Piano dei conti U. 1.03.01.02 – CIG  Z7C1E99859 del bilancio con imputazione al  

corrente esercizio finanziario da destinare  all’acquisto di mezzi biotecnici (trappole  a feromone)  necessari per la 

realizzazione e l’attuazione del “progetto regionale di difesa integrata”  obbligatoria   ai sensi del  D.L.gs n.150/12 

a favore della Ditta Recchia Prodotti per l’Agricoltura di Franco e Fabio Recchia srl sita in Catignano, Pescara 

C.da Sterpara  72/a  C.F. e P.I. 01509600688; 

  

2. DI  INCARICARE  la Ditta  Recchia Prodotti per l’Agricoltura di Franco e Fabio Recchia srl sita in Catignano, 

Pescara C.da Sterpara  72/a  C.F. e P.I. alla  fornitura dei seguenti mezzi biotecnici (trappole a feromone) : n. 40 

confezioni da tre  trappole a feromoni  per  tignoletta della vite, Lobesia botrana,,  n. 20 confezioni da tre  trappole 

a feromone per mosca dell’olivo, Bactrocera oleae, n. 3  confezioni da tre trappole  a feromone per  tignola del 

pesco, Anarsia lineatella, n. 3 confezioni da tre trappole a feromone per tignola orientale del pesco, Cydia molesta, 

n. 40 confezioni da tre trappole  a feromone per tignola rigata della vite Cryptoblabes gnidiella, n. 1500 cartelle 

cromotropiche gialle per monitoraggio del vettore di Xilella fastidiosa dell’ olivo,  Phileanus spumariusn 

3. DI PUBBLICARE  
 

- il contratto  sul sito Web della Giunta Regionale “Amministrazione trasparente” in ottemperanza  del D. Lgs.  

N. 33/2013 “obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ; 

 

- il flusso finanziario relativo alla suddetta procedura è soggetto agli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 

della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e che ai fini del presente affidamento è stato 

acquisito il CIG n. Z7C1E99859; 

 

- le informazioni relative al  CIG  Z7C1E99859 sito Web della Giunta Regionale “Amministrazione trasparente-

Sezione Contratti pubblici” in ottemperanza  della  L. n. 190/2012; 

- il provvedimento  sul sito Web della Giunta Regionale “Amministrazione trasparente – Atti della Regione” ai 

sensi  del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 

 
4. DI  TRASMETTERE   il presente provvedimento al Dipartimento Risorse e Organizzazione – Servizio 

Ragioneria Generale;   

5. DI  INCARICARE  il responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria delle Colture Dott. Domenico D’Ascenzo di 

curare gli adempimenti connessi alla presente Determinazione, inclusa la trasmissione al Dipartimento Risorse e 

Organizzazione – Servizio Ragioneria Generale.   

              Il Dirigente del Servizio 

VACAT 

Il Direttore del Dipartimento  

(Dott. Antonio Di Paolo) 

Firmato digitalmente 

  

L’Estensore 

(Dr. Domenico D’Ascenzo) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dr. Domenico D’Ascenzo) 

 Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dr. Domenico D’Ascenzo) 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente   



 

 

 

 

  

       

 


